



SCUOLA TELECOMUNICAZIONI FF. AA.

Ufficio: AMMINISTRAZIONE
Indirizzo Telegrafico: **Stelmilit - Chiavari**
e-mail pei: stelmilit@marina.difesa.it
e-mail pec: stelmilit@postacert.difesa.it

Protocollo nr. **70_1412_17_2026**

Data: **01/07/2026**

P.d.c.: Ufficio contratti

 0185-3334417

stelmilit.contratti@marina.difesa.it

A: **ECOLIFE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. UNIPERSONALE**

Argomento: **FASC. 70/2026 – SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI PRESSO LA CASERMA “G. LEONE” DI CHIAVARI (GE).**

Riferimento: RDO nr. 6351582 del 25/05/2026.

Si commissiona a codesta ditta l'esecuzione del servizio in argomento, come da Vostra offerta economica, dettaglio tecnico-economico e capitolato tecnico allegati alla RDO in riferimento.

L'importo della presente commessa è determinato, **quale importo massimo di spesa sulla base dei servizi/quantità dei materiali effettivamente ritirati e smaltiti, ai prezzi offerti in sede di gara allegati alla presente, di cui al Capitolato Tecnico e all'Allegato “Dettaglio Tecnico Economico”** firmato da codesta Spetta.le Società, come segue:

Importo servizio (a)	€ 26.416,00
Esonero dal versamento del deposito cauzionale 0,50% (b)	€ 132,08
Imponibile Iva	€ 26.283,92
Iva 22%	€ 5.782,46
Importo totale della commessa	€ 32.066,38

L'esecuzione del servizio dovrà essere eseguita come di seguito specificato:

Termine esecuzione: entro **60 (sessanta) giorni solari decorrenti dalla data della presente commessa** come previsto dal capitolato tecnico della succitata RDO.

Luogo di esecuzione: Scuola Telecomunicazioni FF.AA., Via Parma 34, Chiavari (GE).

P.d.c. Responsabile dell'esecuzione: Capo Ufficio Infrastrutture tel. 0185/3334450.

L'emissione della fattura **sarà richiesta da questo Comando** successivamente all'esito favorevole della verifica di conformità dei servizi forniti da effettuarsi, a cura del Responsabile dell'esecuzione, entro il termine di 20 giorni decorrenti dall'ultimazione della fornitura/servizio/lavori. **Le fatture inviate senza attendere la richiesta di questo Comando saranno rifiutate.** Non saranno inoltre accettate fatturazioni parziali.

La fattura dovrà essere predisposta in formato elettronico, come previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55 secondo le seguenti modalità:

Intestazione fattura: **MINIST. DELLA DIFESA SCUOLA TELECOMUNICAZIONI FF.AA.**

Codice IPA: **2DINR7**

Codice Fiscale: **82004050108**

C.I.G.: **BC2B323D30**

La fattura dovrà inoltre:

- prevedere la descrizione analitica dell'oggetto della prestazione eseguita, in conformità alla lettera di ordinazione;
- prevedere la specificazione del pagamento richiesto, in conformità alla suddetta descrizione della prestazione;
- **in caso di prestazione soggetta ad Iva contenere l'annotazione "scissione dei pagamenti" (S) come previsto dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23.01.2015;**
- in caso di prestazione non soggetta ad Iva, prevedere apposizione di marca da bollo del valore di € 2,00 (due/00) da assolvere in modo virtuale.

Il pagamento sarà effettuato, dedotte le eventuali penalità, in unica soluzione a mezzo bonifico bancario sul conto corrente dedicato che sarà indicato da codesta Ditta, entro un termine massimo di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di inadempimento, l'Amministrazione attiverà le penali e le procedure stabilite dal D.P.R. n. 236 del 15/11/2012. Rimane comunque fermo il diritto dell'Ente di risolvere in danno il contratto, mediante semplice denuncia.

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Ten. Col. com. Mario MARGARITA

(documento firmato digitalmente)



**SCUOLA TELECOMUNICAZIONI DELLE FF.AA.
REPARTO SERVIZI LOGISTICI E DI SUPPORTO
Ufficio Servizi Generali e Trasporti**

CAPITOLATO TECNICO

Chiavari, 23/03/2026

Rife: RDA _Prot. Nr. 067/SUP-4 del giorno 23/03/2026

OGGETTO DEL SERVIZIO

Il presente capitolato disciplina l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, prodotti presso la Caserma "G. Leone" di Chiavari.

DURATA DEL SERVIZIO

La durata dell'appalto è fissata in 60 (sessanta) giorni dalla data della stipula del contratto.

MODALITA' DELL'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO

Il servizio prevede:

- lo sgombero dei locali interessati;
- la cernita, classificazione dei rifiuti (tramite codice C.E.R.) e pesatura;
- il confezionamento secondo normativa vigente;
- il ritiro, il trasporto e lo smaltimento finale presso impianti autorizzati.

L'intervento dovrà essere eseguito nel pieno rispetto della normativa ambientale vigente in materia di sicurezza sul lavoro, mediante l'impiego di personale qualificato e adeguatamente formato.

Dovranno essere adottate tutte le misure di prevenzione necessarie (utilizzo di DPI, gestione emergenze ecc.) per evitare dispersioni accidentali durante le operazioni.

L'appaltatore è tenuto a garantire la completa tracciabilità dei rifiuti; pertanto, al termine delle operazioni dovrà essere prodotta e trasmessa alla Stazione Appaltatrice tutta la documentazione prevista dalla normativa ambientale vigente, tra cui:

- il Formulario di Identificazione del Rifiuto (FIR).

DUVRI

In accordo alla normativa vigente è prevista la redazione del DUVRI. Tale documento dovrà essere controfirmato dai rispettivi responsabili delle lavorazioni (STELMILIT ed O. E.) prima dell'inizio delle attività di modo da rispettare le norme relative alla sicurezza sul lavoro.

DESCRIZIONE DETTAGLIATA DEI MATERIALI E DEI LAVORI IN PROGRAMMA

In particolare, dovrà essere garantito il corretto smaltimento delle seguenti tipologie di rifiuti: Toner per stampa esauriti, apparecchiature fuori uso contenenti componenti pericolosi (RAEE), non pericolosi e clorofluorocarburi, tubi fluorescenti, rifiuti ingombranti, vernici e pitture di scarto, canalette elettriche in PVC, miscugli di materiale edile (cemento, mattonelle ceramiche), oli per autotrazione, vestiario e materassi, rifiuti a rischio infettivo, imballaggi di materiale misto.

Il materiale è dettagliatamente riportato nella tabella seguente.

Descrizione Analitica dei Materiali			Quantità (stimata)
C.E.R.	Descrizione	Classe	-
08 03 18	Toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17*	NP	240 Kg
16 02 11*	Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi (CFC, HCFC, HFC)	P	1.000 Kg
16 02 13*	Apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi (RAEE)	P	700 Kg
16 02 14	Apparecchiature fuori uso	NP	1.200 Kg
17 01 07	Miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche diverse da quelle di cui alla voce 17 01 06*	NP	3.000 Kg
17 01 03	Mattonelle e ceramiche	NP	3.000 Kg
18 01 03*	Rifiuti a rischio infettivo	P	150 Kg
20 01 21*	Tubi fluorescenti	P	60 Kg

20 03 07	Rifiuti ingombranti	NP	15.000 Kg
15 01 10*	Smaltimento imballaggi contenenti o contaminati da sostanze pericolose da vernici o solventi	P	700 Kg
08 01 11*	Latte di vernice e pitture (vuote o con residuo interno)	P	250 Kg
15 01 06	Imballaggi in materiali misti	NP	1.500 Kg
20 01 10	Vestitorio	NP	700 Kg
13 08 02*	Emulsione olio/acqua	P	500 Kg
17 02 03	Canalette elettriche in plastica	NP	500 Kg
20 03 07	Rifiuto ingombrante provenienti da utenze domestiche: Materassi	NP	1.500 Kg

Le quantità sopra indicate sono da considerarsi stimate e potranno subire variazioni in fase esecutiva, senza alterare la natura del servizio.

REQUISITI DELL'OPERATORE

Requisiti tecnici dell'appaltatore dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti tecnico-professionali:

- iscrizione Albo Nazionale gestori Ambientali;
- Autorizzazioni degli impianti di destino per le operazioni di recupero e/o smaltimento dei rifiuti;
- Idoneità dei mezzi utilizzati, conformi alla normativa vigente, inclusa quella relativa al trasporto merci pericolose (ADR).

MANODOPERA

La manodopera necessaria per l'esecuzione dell'intervento dovrà essere compresa nell'importo complessivo dell'appalto.

L'intervento dovrà essere eseguito nel pieno rispetto della normativa ambientale vigente in materia di sicurezza sul lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, mediante l'impiego di personale qualificato e adeguatamente formato.

AVVIO DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO

La Ditta esecutrice è tenuta ad avviare ed eseguire i lavori nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal presente Capitolato e dal contratto di stipulato.

CLAUSOLA RESPONSABILITA'

L'appaltatore è responsabile della corretta gestione dei rifiuti lungo tutta la filiera dalla presa in carico fino al conferimento finale presso impianti autorizzati, ai sensi della normativa vigente.

RIFERIMENTI NORMATIVI

- D.Lgs. 152/2006 – *Testo Unico Ambientale* (Parte IV: gestione dei rifiuti).
- D. 2000/532/CE - Elenco Europeo dei Rifiuti (codice CER con asterisco per pericolosi).
- Art. 190, 193 D.Lgs. 152/2006 - Registro di carico e scarico e Formulario di Identificazione Rifiuto (FIR).
- D.Lgs. 81/2008 Sicurezza nei luoghi di lavoro.

VERIFICA DI CONFORMITA'

Al termine dei lavori, La Stazione Appaltante procederà alla verifica di conformità delle prestazioni eseguite, accertando:

- La corretta esecuzione delle operazioni previste;
- La corrispondenza alle prescrizioni normative;
- La completezza e regolarità della documentazione prodotta.

*Il Responsabile del procedimento per la fase di
programmazione, progettazione ed esecuzione (R.P.P.E.)
(Cap. Alessandro DI BENEDETTO)*

Firmato Digitalmente da/Signed by:
ALESSANDRO DI BENEDETTO

In Data/On Date:
giovedì 30 aprile 2026 11:58:33

RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI PRESSO LA CASERMA "G. LEONE" DI CHIAVARI (GE)						
PdC per esecuzione fornitura: Cap. Alessandro DI BENEDETTO - Tel: 0185/3334409						
DENOMINAZIONE DITTA OFFERENTE:						
N.B.: IL PRESENTE ELENCO E' MODIFICABILE DA PARTE DELLA DITTA NELLE SOLE COLONNE PREZZO UNITARIO E NOTE (CONTRADDISTINTE DAL COLORE VERDE); PRESTARE ATTENZIONE ALLA COMPILAZIONE, SECONDO LE INDICAZIONI SOTTO RIPORTATE, DELLA PARTE DEDICATA ALLA RICHIESTA DI ESONERO DAL DEPOSITO CAUZIONALE.						
DESCRIZIONE BENI/SERVIZI (*CURA ENTE BENEFICIARIO)	C.E.R.	CLASSE	KG. (Q.TA' STIMATA)	IMPORTO PREZZI SCONTATI	PREZZO TOTALE (OFFERTA)	NOTE
Toner per stampa esauriti	08 03 18	NP	240	1,40	€ 336,00	
Apparecchiature fuori uso, contenenti clorofluorocarburi CFC, HCFC, HFC	16 02 11	P	1000	0,60	€ 600,00	
Apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi (RAEE)	16 02 13	P	700	0,60	€ 420,00	
Apparecchiature fuori uso	16 02 14	NP	1200	0,40	€ 480,00	
Miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche diverse da quelle di cui alla voce 17 01 06	17 01 07	NP	3000	0,22	€ 660,00	
Mattonelle e ceramiche	17 01 03	NP	3000	0,22	€ 660,00	
Rifiuti a rischio infettivo	18 01 03	P	150	2,00	€ 300,00	
Tubi fluorescenti	20 01 21	P	60	5,00	€ 300,00	
Rifiuti ingombranti	20 03 07	NP	15000	0,39	€ 5.850,00	
Smaltimento imballaggi contenenti o contaminati da sostanze pericolose da vernici o solventi	15 01 10	P	700	1,50	€ 1.050,00	
Lattaie di vernice e pitture (vuote o con residuo interno)	08 01 11	P	250	1,50	€ 375,00	
Imballaggi in materiali misti	15 01 06	NP	1500	0,39	€ 585,00	
Vestituario	20 01 10	NP	700	0,60	€ 420,00	
Emulsione olio/acqua	13 08 02	P	500	1,20	€ 600,00	
Conalette elettriche in plastica	17 02 03	NP	500	0,39	€ 195,00	
Rifiuto ingombrante provenienti da utenze domestiche: Materassi	20 03 07	NP	1500	0,39	€ 585,00	
Manodopera per sgombero locali, cementa e confezionamento rifiuti (€11 x operatore)	INSERIRE NR. ORE E PREZZO X ORA	H	300	35,00	€ 10.500,00	
Servizio di ritiro rifiuti con autocarro e trasporto dalla Caserma impianto autorizzato (€ x Viaggio)	INSERIRE NR. VIAGGI STIMATI E RELATIVO COSTO X VIAGGIO	NR.	5	500,00	€ 2.500,00	
TOTALE OFFERTA:					€ 26.416,00	* esclusa eventuale decurtazione dello 0,5% per esonero deposito cauzionale

ESONERO CAUZIONALE (BENI O SERVIZI NON IN PRONTA CONSEGNA)	
---	--

Di seguito, barrando la relativa casella di interesse, riportare espressamente la volontà, in caso di aggiudicazione, di voler provvedere alla presentazione di una polizza fidejussoria pari al 5% dell'importo della commessa/scrivitura privata, o di essere esonerati dal versamento della stessa ed accettare, a garanzia della corretta esecuzione del servizio, un miglioramento del prezzo offerto pari allo 0,5%. (ai sensi del R.D. n. 827/1924)	
BARRARE LA CASELLA DI FIANCO IN CASO SI RICHIEDA L'APPLICAZIONE DELL' ESONERO DAL DEPOSITO CAUZIONALE A FRONTE DI UNO SCONTO DELLO 0,5% SULL'OFFERTA ECONOMICA PRATICATA.	[X]
BARRARE LA CASELLA DI FIANCO IN CASO SI RICHIEDA L'APPLICAZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE PARI AL 5% DELL'IMPORTO OFFERTO.	[]
N.B. Nel caso di mancata espressione la Ditta aggiudicataria sarà obbligata alla presentazione del Deposito Cauzionale pari al 5% dell'imponibile offerto prima della stipula.	